
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 096/2007.  

 

 

                                               EMENTA: Aprova Projeto de Extensão intitulado: “CONE- 

XÕES DE SABERES: DIÁLOGOS ENTRE A       

UFRPE E AS COMUNIDADES POPULARES”, 

sob a responsabilidade do Departamento de Educa-

ção desta Universidade. 

  

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da      

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

008/2007  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 09 

de  fevereiro  de 2007, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005144/2006, 

 

R E S O L V E: 

 

                                            Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de  Ex-

tensão intitulado: “CONEXÕES DE SABERES: DIÁLOGOS ENTRE A UFRPE E AS COMUNI-

DADES POPULARES”, realizado no período de 1º de junho de 2006 a 1º de maio de 2007, cadas-

trado no SIEX Brasil pelo  código nº  23971, sob a responsabilidade do Departamento de Educação 

desta Universidade, tendo como Coordenador o Professor ALEXANDRO CARDOSO TENÓRIO, 

cujo objetivo é  contribuir para a criação de estruturas institucionais e pedagógicas adequadas para a 

permanência, com qualidade e sucesso, de estudantes de origem popular e a democratização do aces-

so ao ensino superior; ampliar as possibilidades de encontro dos saberes de distintas origens, fortale-

cendo os vínculos entre as instituições de ensino superior e os setores populares, de forma a estimular 

o processo de troca de  saberes e fazeres entre os dois territórios sociais;  possibilitar que os jovens 

universitários de origem popular desenvolvam a capacidade de produção  de conhecimentos científi-

cos e ampliem sua capacidade de intervenção em seu território de origem, oferecendo  apoio finan-

ceiro e metodológico para isso, conforme consta do Processo  acima  mencionado. 

  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  15 de  fevereiro   de 2007. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


